
Tegucigalpa M.D.C. 11 de Marzo de 2020

No.DGP-004-2020

Señor

Presente

Para su conocimiento y demás fines transcribo a usted la Resolución que literalmente dice:

“GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE HONDURAS SECRETARIA DE FINANZAS
Tegucigalpa, M. D. C. 18 de febrero de 2020 RESOLUCION NÚMERO: 004 SECRETARIA DE
ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado
en el Despacho de Educación, mediante Oficio No. 021-SE-2020 de fecha 06 de enero de 2020
solicita la cancelación de 126 (ciento veintiséis) plazas en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios
del Personal Docente, que pasan a formar parte de la Universidad Pedagógica Nacional Francisco
Morazán para dar cumplimiento al Acuerdo Ejecutivo No.003-2015, en los Departamentos de
Choluteca, El Paraíso, Intibucá, Lempira, Olancho y  Santa Bárbara,  ubicadas en el Programa 21
Educación Media. CONSIDERANDO: Que la Unidad de Servicios Legales de la Secretaría de
Finanzas emitió Dictamen Favorable al respecto según Memorando No.AL.79-2020 de fecha 31 de
enero de 2020. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y
análisis de los documentos que respaldan la solicitud y base legal, la Secretaría de Estado en el
Despacho de Finanzas, estima procedente la cancelación de dichas plazas, en aplicación a lo dispuesto
en el Artículo 121 y 152 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y
Egresos de la Republica Ejercicio Fiscal 2020. CONSIDERANDO: Que la presente Resolución
Interna constituye un Instrumento Legal para realizar la Modificación Presupuestaria a la Secretaría
de Educación, sin embargo la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución Ejecutora
del Gasto en cumplimiento a la Normativa Legal Vigente CONSIDERANDO: Que la Secretaría de
Estado en el Despacho de Finanzas, amparada en la facultad que le otorga al Poder Ejecutivo, en el
artículo 120 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos  de la
República Ejercicio Fiscal 2020, procede a efectuar la cancelación de las 126 plazas para que el
recurso disponible de esta acción sea trasladado a la Universidad Pedagógica Nacional Francisco
Morazán, para la creación de plazas en dicha institución POR  TANTO: En aplicación de los
Artículos 36, numeral 8 y 116 de la Ley General de la Administración Pública; 120, 121 y 152 de las
Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio
Fiscal 2020 y Acuerdos Ejecutivos No.003-2015. RESUELVE: ARTÍCULO No. 1- Ampliar la
Estructura Presupuestaria siguiente:

INSTITUCION 050
SECRETARIA DE EDUCACION

PROGRAMA 99
TRANSFERENCIAS

ACT/OBRA 001
TRANSFERENCIA A UNIVERSIDADES

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA: 05 Dirección General

Administrativa y Financiera

52000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES AL SECTOR PÚBLICO
52140 11    001     0000 Transferencias Corrientes a Universidades.

0702  Universidad Pedagógica Nacional F.M. L. 20,161,726.00

ARTÍCULO No. 2- Cancelar en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios del Personal
Docente las plazas siguientes:



Cont./02
Resolucion No. DGP-004-2020

INSTITUCION 050
SECRETARIA DE EDUCACION

PROGRAMA 021
EDUCACION MEDIA

ACT/OBRA 002
SERVICIOS EDUCATIVOS DE MEDIA PRESENCIAL

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 007 Gerencia
Departamental de Choluteca

UNIDAD EJECUTORA: 028 Dirección Departamental
de Educación de Choluteca

10000 SERVICIOS PERSONALES
11210     11    001     0000       Sueldos Básicos Docentes L.1,391,180.00
11220     11    001     0000       Sueldos Básicos Docentes Administrativos “ 163,623.00
11400     11    001     0000       Adicionales “ 843,901.00
11530     11    001     0000       Décimo Tercer  Mes Docentes “ 239,871.00
11550     11    001     0000       Décimo Cuarto Mes Docentes “   239,871.00
11600     11    001     0000       Complementos “ 231,358.00
11720     11    001     0000       Contribuciones al Instituto Nacional de

Previsión del Magisterio                                  “ 371,799.00

Escuela Normal Mixta del Sur

IDENTIDAD NOMBRE MUNI
COD
CENTRO PLAZA

HORAS
PLAZA

MONTO
MENSUAL

PRESUPUESTO
ANUAL

0601196701656 EXEQUIEL VASQUEZ

01 50002 000010 16 6,486.15 71,347.65

01 50002 000094 2 810.77 8,918.47

01 50002 020219 10 4,053.84 44,592.24

0601197000254 LILIAN SUYAPA MORENO
SEVILLA

01 50002 000073 12 4,864.61 53,510.71

01 50002 000014 42 21,251.69 233,768.59

0601197101388 MARTHA BEATRIZ
BAQUEDANO MONTOYA 01 50002 000134 36 14,593.84 160,532.24

0601197600060 JOSE RAFAEL FLORES
BONILLA

01 50002 020221 2 810.77 8,918.47

01 50002 000090 8 3,243.07 35,673.77

01 50002 020217 5 2,026.92 22,296.12

01 50002 000083 2 2,610.77 28,718.47

01 50002 020220 1 405.38 4,459.18

01 50002 000132 24 9,729.22 107,021.42

01 50002 000119 8 4,051.58 44,567.38

01 50002 000092 4 1,621.54 17,836.94



Cont./03
Resolucion No. DGP-004-2020

Escuela Normal Mixta del Sur

IDENTIDAD NOMBRE MUNI
COD
CENTRO PLAZA

HORAS
PLAZA

MONTO
MENSUAL

PRESUPUESTO
ANUAL

0601197702297 OSCAR ALEXIS
BRIZUELA CASTRO

01 50002 000067 4 1,621.54 17,836.94

01 50002 000080 8 3,243.07 35,673.77

01 50002 020215 3 1,216.15 13,377.65

01 50002 020225 6 2,432.31 26,755.41

0601197803128 SENIA JULISSA FLORES
DOMINGUEZ

01 50002 000032 18 9,096.92 100,066.12

01 50002 000074 36 16,210.88 178,319.68

0603198001441 ELVIN LENIN TABORA
CACERES

01 50002 000106 12 4,864.61 53,510.71

01 50002 000048 42 19,634.65 215,981.15

0616198700030 ODIN ABEL MERLO
LEZAMA

01 50002 020201 20 8,107.69 89,184.59

01 50002 020226 2 810.77 8,918.47

01 50002 000135 12 7,373.12 81,104.32

0801197311098 NELLY JEANETTE VIJIL
ALVAREZ

01 50002 000055 13 5,270.00 57,970.00

01 50002 000001 29 16,790.22 184,692.42

01 50002 000063 12 4,864.61 53,510.71

1706195100215 SAUL ARMANDO
JUAREZ CARMONA

01 50002 000057 18 7,296.92 80,266.12

01 50002 000103 36 28,360.33 311,963.63

1807197002053
LILIANA MABEL
MELENDEZ
ALMENDAREZ

01 50002 000116 6 4,232.31 46,555.41

01 50002 000128 18 7,296.92 80,266.12

01 50002 000129 18 9,722.47 106,947.17

01 50002 000137 12 4,864.61 53,510.71

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 008 Gerencia
Departamental de El Paraíso

UNIDAD EJECUTORA: 029 Dirección Departamental
de Educación de El Paraíso

10000 SERVICIOS PERSONALES
11210     11    001     0000       Sueldos Básicos Docentes L.2,444,373.00
11220     11    001     0000       Sueldos Básicos Docentes Administrativos “ 131,601.00
11400     11    001     0000       Adicionales                                                    “ 1,838,154.00
11530     11    001     0000       Décimo Tercer  Mes Docentes “ 441,413.00
11550     11    001     0000       Décimo Cuarto Mes Docentes “ 441,413.00
11600     11    001     0000       Complementos “ 450,298.00
11720     11    001     0000       Contribuciones al Instituto Nacional de

Previsión del Magisterio                                  “ 684,190.00



Cont./04
Resolucion No. DGP-004-2020

Escuela Normal España

IDENTIDAD NOMBRE MUNI
COD
CENTRO PLAZA

HORAS
PLAZA

MONTO
MENSUAL

PRESUPUESTO
ANUAL

0703196500964 DAVID ALEXIS PAZ 03 50002 000123 9 3,648.46 40,133.06

03 50002 000028 45 24,893.39 273,827.29

0702196900145 LAURA LIDILIA DIAZ
GONZALEZ

03 50002 000081 36 18,819.39 207,013.29

03 50002 000165 18 7,296.92 80,266.12

0703197402305 NORMA LILIANS RIVERA
CASTILLO 03 50002 000029 36 18,010.88 198,119.68

0304196000263 AURA JUDITH ZEPEDA
SARMIENTO

03 50002 000118 8 9,711.20 106,823.20

03 50002 000024 28 13,150.76 144,658.36

03 50002 000219 18 7,296.92 80,266.12

0701197000120 FIDELIA GERALDINA
CARIAS CALIX

03 50002 000135 36 16,393.84 180,332.24

03 50002 000166 13 5,270.00 57,970.00

03 50002 000200 5 4,452.47 48,977.17

0703198707607 DARLING JEOVANY
CARIAS SAUCEDA

03 50002 000037 36 21,244.94 233,694.34

03 50002 000128 18 7,296.92 80,266.12

0703195801094 CARLOS ERNESTO
MOLINA BARAHONA

03 50002 000145 9 3,648.46 40,133.06

03 50002 000053 45 25,701.91 282,721.01

0714198000156 DALIA MARIA MEJIA
AGUILAR 03 50002 000174 18 8,996.92 98,966.12

0703196700398 DORIS HAYDEE VASQUEZ 03 50002 000003 50 28,083.23 308,915.53

03 50002 000113 4 1,621.54 17,836.94

0703196301603 GLENIS SORAYA NUÑEZ
RODRIGUEZ

03 50002 000059 36 22,053.46 242,588.06

03 50002 000114 18 7,296.92 80,266.12

0703197201777 LILIAN DEL CARMEN
LOPEZ

03 50002 000045 37 21,650.32 238,153.52

03 50002 000096 9 3,648.46 40,133.06

03 50002 000146 8 3,243.07 35,673.77

0703197901173 LILIBETH CAROLINA
LOPEZ ZAVALA 03 50002 000133 36 14,593.84 160,532.24

0801196400836 LUIS ENRIQUE
MARTINEZ SAUCEDA

03 50002 000023 48 26,918.07 296,098.77

03 50002 000112 6 2,432.31 26,755.41

0801196603275 NANCY JANETH FLORES
ROMERO

03 50002 000188 36 18,690.05 205,590.55

03 50002 000002 18 12,956.54 142,521.94



Cont./05
Resolucion No. DGP-004-2020

Escuela Normal España

IDENTIDAD NOMBRE MUNI
COD
CENTRO PLAZA

HORAS
PLAZA

MONTO
MENSUAL

PRESUPUESTO
ANUAL

0704197000421 REINA MARIBEL PONCE
PASTOR

03 50002 000216 10 4,053.84 44,592.24

03 50002 000234 8 3,243.07 35,673.77

03 50002 000075 36 18,819.39 207,013.29

0703196000240 JOSE RAMON
RODRIGUEZ GODOY

03 50002 000051 29 13,556.15 149,117.65

03 50002 000130 7 8,497.31 93,470.41

03 50002 000220 18 7,296.92 80,266.12

0703197600062 WILSON ARTURO
GUZMAN RODRIGUEZ

03 50002 000169 36 19,627.91 215,907.01

03 50002 000172 18 7,296.92 80,266.12

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 011 Gerencia
Departamental de Intibucá

UNIDAD EJECUTORA: 032 Dirección Departamental
de Educación de Intibucá

10000 SERVICIOS PERSONALES
11210     11    001     0000       Sueldos Básicos Docentes L.1,445,500.00
11220     11    001     0000       Sueldos Básicos Docentes Administrativos “ 353,367.00
11400     11    001     0000       Adicionales                                                    “ 1,302,543.00
11530     11    001     0000       Décimo Tercer  Mes Docentes “ 310,141.00
11550     11    001     0000       Décimo Cuarto Mes Docentes “    310,141.00
11600     11    001     0000       Complementos “ 349,895.00
11720     11    001     0000       Contribuciones al Instituto Nacional de

Previsión del Magisterio                                  “ 480,719.00

Escuela Normal de Occidente

IDENTIDAD NOMBRE MUNI
COD
CENTRO PLAZA

HORAS
PLAZA

MONTO
MENSUAL

PRESUPUESTO
ANUAL

1006197400341 ALEXIS YOVANNY
GOMEZ GONZALEZ

01 50003 000775 18 7,296.92 80,266.12

01 50003 000765 36 21,244.94 233,694.34

1002198000258 BRENDA LORENA
GOMEZ

01 50003 000737 36 16,393.84 180,332.24

01 50003 000761 3 1,216.15 13,377.65

01 50003 000767 15 7,697.80 84,675.80

1002197600193 DAVID OMAR GARCIA
DIAZ 01 50003 000743 36 14,593.84 160,532.24

1001198000139 DUNIA LISETH BANEGAS
RETES

01 50003 000763 18 7,296.92 80,266.12

01 50003 000023 36 20,436.42 224,800.62

0816197300389 EVA DEL ROSARIO AVILA
AVILA

01 50003 000739 4 1,621.54 17,836.94

01 50003 000733 14 5,675.38 62,429.18

01 50003 000683 36 18,010.88 198,119.68



Cont./06
Resolucion No. DGP-004-2020

Escuela Normal de Occidente

IDENTIDAD NOMBRE MUNI
COD
CENTRO PLAZA

HORAS
PLAZA

MONTO
MENSUAL

PRESUPUESTO
ANUAL

1008196300107 FREDY ORELLANA
MARTINEZ

01 50003 000755 36 8,526.59 93,792.49

01 50003 000017 35 14,188.45 156,072.95

01 50003 000695 1 405.38 4,459.18

01 50003 000004 18 12,956.54 142,521.94

1006197100154 GLORIA LETICIA PINEDA
GARCIA

01 50003 000672 36 22,053.46 242,588.06

01 50003 000727 14 5,675.38 62,429.18

01 50003 000718 4 1,621.54 17,836.94

1001196300016 IPOLITO ZUNIGA DEL CID 01 50003 000754 36 19,929.72 219,226.92

01 50003 000015 18 13,765.05 151,415.55

1001197400034 LEOCADIO FIALLOS
GONZALES 01 50003 000751 36 22,624.01 248,864.11

1008196300020 MARDEN MAURICIO DEL
CID MARTINEZ

01 50003 000753 36 7,977.64 87,754.04

01 50003 000707 23 10,387.03 114,257.33

01 50003 000006 18 13,765.05 151,415.55

01 50003 000704 13 5,270.00 57,970.00

1705197800157 MAXIMO ASDRUBAL
BONILLA BONILLA 01 50003 000001 47 29,510.32 324,613.52

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 014 Gerencia
Departamental de Lempira

UNIDAD EJECUTORA: 035 Dirección Departamental
de Educación de Lempira

10000 SERVICIOS PERSONALES
11210     11    001     0000       Sueldos Básicos Docentes L. 706,152.00
11400     11    001     0000 Adicionales                                                    “     453,725.00
11530     11    001     0000       Décimo Tercer  Mes Docentes “    115,988.00
11550 11    001     0000       Décimo Cuarto Mes Docentes “    115,988.00
11600     11    001     0000       Complementos “ 94,730.00
11720     11    001     0000       Contribuciones al Instituto Nacional de

Previsión del Magisterio                                  “ 179,781.00

Escuela Normal Mixta Justicia y Libertad

IDENTIDAD NOMBRE MUNI
COD
CENTRO PLAZA

HORAS
PLAZA

MONTO
MENSUAL

PRESUPUESTO
ANUAL

0401198101889 BRENDA LISBETH
ORELLANA SANTOS

01 50002 000071 12 6,664.61 73,310.71

01 50002 000118 6 2,432.31 26,755.41

01 50002 000112 36 16,210.88 178,319.68



Cont./07
Resolucion No. DGP-004-2020

Escuela Normal Mixta Justicia y Libertad

IDENTIDAD NOMBRE MUNI
COD
CENTRO PLAZA

HORAS
PLAZA

MONTO
MENSUAL

PRESUPUESTO
ANUAL

1301197700396 CARMEN YESSENIA
REYES COREA

01 50002 000044 2 810.77 8,918.47

01 50002 000033 36 19,627.91 215,907.01

01 50002 000093 16 6,486.15 71,347.65

0801198301617 DILCIA MARIA
CARRANZA UMANZOR 01 50002 020207 36 18,010.88 198,119.68

1301196800434 DIOSELINA SERRANO
BENITEZ 01 50002 000019 36 21,244.94 233,694.34

1312198200217 OSCAR ELIUD
NATAREN BONILLA

01 50002 000062 6 3,240.82 35,649.02

01 50002 000030 46 20,447.68 224,924.48

01 50002 000072 2 810.77 8,918.47

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 016 Gerencia
Departamental de Olancho

UNIDAD EJECUTORA: 037 Dirección Departamental
de Educación de Olancho

10000 SERVICIOS PERSONALES
11210     11    001     0000       Sueldos Básicos Docentes L. 108,639.00
11220     11    001     0000       Sueldos Básicos Docentes Administrativos “ 281,048.00
11400     11    001     0000       Adicionales                                                     “    253,006.00
11530     11    001     0000       Décimo Tercer  Mes Docentes “      64,270.00
11550     11    001     0000       Décimo Cuarto Mes Docentes “      64,270.00
11600     11    001     0000       Complementos “ 103,434.00
11720     11    001     0000       Contribuciones al Instituto Nacional de

Previsión del Magisterio                                  “ 99,618.00

Escuela Normal Mixta de Olancho

IDENTIDAD NOMBRE MUNI
COD
CENTRO PLAZA

HORAS
PLAZA

MONTO
MENSUAL

PRESUPUESTO
ANUAL

0810196100123 GERMAN LEVI
MORALES BARAHONA

01 50003 000058 5 2,026.92 22,296.12

01 50003 000005 13 11,738.13 129,119.43

01 50003 000101 36 20,474.64 225,221.04

1501195801029 VICTOR MANUEL
TREJO ARTILES

01 50003 000093 36 18,690.05 205,590.55

01 50003 000062 18 11,339.50 124,734.50

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 017 Gerencia de Negocios
Departamental de Santa Bárbara

UNIDAD EJECUTORA: 038 Dirección Departamental
de Educación de Santa Bárbara



Cont./08
Resolucion No. DGP-004-2020

10000 SERVICIOS PERSONALES
11210     11    001 0000       Sueldos Básicos Docentes L.1,158,814.00
11220     11    001     0000       Sueldos Básicos Docentes Administrativos “ 138,560.00
11400     11    001     0000       Adicionales “    807,377.00
11530     11    001     0000       Décimo Tercer  Mes Docentes “    210,479.00
11550     11    001     0000       Décimo Cuarto Mes Docentes “    210,479.00
11600     11    001     0000       Complementos “ 203,733.00
11720     11    001     0000       Contribuciones al Instituto Nacional de

Previsión del Magisterio                                  “ 326,243.00

Escuela Normal de Santa Bárbara

IDENTIDAD NOMBRE MUNI
COD
CENTRO PLAZA

HORAS
PLAZA

MONTO
MENSUAL

PRESUPUESTO
ANUAL

1601196000012 CARLOS JESUS
RODRIGUEZ INTERIANO

01 50002 000004 36 21,244.94 233,694.34

01 50002 000154 18 7,296.92 80,266.12

0318197500047 CLAUDIA PATRICIA
ANDINO REGALADO 01 50002 000011 42 18,826.14 207,087.54

0501198504288 CLAUDIA PATRICIA
BRITO RODRIGUEZ

01 50002 000112 18 10,530.99 115,840.89

01 50002 000056 36 16,393.84 180,332.24

1623197900869 DELMY ARACELY
JIMENEZ MEMBREÑO 01 50002 000031 36 17,202.35 189,225.85

1601196500537 ELISA MARINA
GONZALES GUZMAN 01 50002 000040 36 16,393.84 180,332.24

1605197900002 GILMA ROCSANA
ARRIAGA LEIVA

01 50002 000049 36 20,436.42 224,800.62

01 50002 000081 18 7,296.92 80,266.12

1623198400130 JOSE MAYRO NIETO
LARA 01 50002 000204 36 19,389.94 213,289.34

1601196900040 LOURDES SUYAPA
PINEDA PINEDA

01 50002 000222 18 7,296.92 80,266.12

01 50002 000015 36 22,053.46 242,588.06

1602196900111 ROGER RAMON
TORRES REYES

01 50002 000071 42 21,251.69 233,768.59

01 50002 000113 12 4,864.61 53,510.71

TOTAL CANCELACION POR TRANSFERENCIA…. L. 20,161,726.00

N O T I F I Q U E S E: (FYS) ROXANA MELANI RODRIGUEZ  ALVARADO
SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO (FYS) MARTHA SUYAPA GUILLEN
CARRASCO SECRETARIA GENERAL ACUERDO DE DELEGACIÓN NO.611-2019.”

Atentamente,

MARTHA SUYAPA GUILLEN CARRASCO
SECRETARIA GENERAL POR LEY
ACUERDO DE DELEGACION No. 611-2019
DE FECHA 10 DE DICIEMBRE DE 2019

/ksolis


